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ÚVOD

Pro lidstvo byla komunikace vždy omezena prostorem a časem, s nástupem

moderních technologií však lidstvo nyní do rukou dostává neustále se vyvíjející

komunikační nástroj, který takřka žádná omezení nemá. Internet již dávno není pouhým

prostředkem pro výměnu informací, díky globálnímu rozšíření a vývoji informačních

a komunikačních technologií se stal nejen dominantním komunikačním prostředkem,

ale i socioekonomickým fenoménem.

Přesun společenského života a služeb do dynamicky se vyvíjejícího online světa

přináší tlak na všechny zúčastněné, aby neztratili krok s dobou. Kdysi pevná hranice mezi

online a off-line světem se postupně stává nezřetelnou a tyto dva světy se prolínají. Na tyto

fenomény právo reaguje opožděně a nestíhá se společenským vývojem držet tempo.

Před obzvláště nelehkým úkolem dnes stojí autorské právo, které musí reagovat

na ohromný rozvoj, jehož v posledních letech dosáhl kulturní a kreativní průmysl. Dnes,

v době neomezených a nekontrolovatelných možností komunikace, je potřeba přehodnotit

jeho působení ve společnosti. Přesun autorskoprávních statků do kyberprostoru mění kdysi

zaběhlá schémata směny těchto statků, a navíc přináší nové problémy v podobě

kyberkriminality. Nová celospolečenská situace a chování jednotlivých subjektů vytváří

potřebu vzniku nových pravidel, která by neomezovala technologický pokrok, a současně

přinášela rovnováhu mezi právy, povinnostmi a svobodami všech zúčastněných subjektů.

Důvodem výběru tohoto tématu byla aktuálnost předmětné problematiky a zájem

autora práce o problematiku autorského práva a práva informačních technologií.

Cílem této práce je analyzovat současný vývoj modernizace autorského práva

v prostředí Internetu, s důrazem na nově zaváděný odpovědnostní režim poskytovatele

služeb informační společnosti, který do českého právní řádu přináší nová evropská

legislativa budování jednotného digitálního trhu.

Předkládaná diplomová práce se skládá ze šesti částí, dále se člení na kapitoly, body

a podbody. Části jedna až pět popisují historická a teoretická východiska pro jádro práce,

které se nachází v šesté části této práce.

Pro získání povědomí o nutnosti o modernizace evropského rámce autorských práv

a o problematice porušování autorských práv v prostředí Internetu, je zapotřebí širší pohled

zahrnující nejen právní hledisko, ale i hledisko sociologické a technické. Z tohoto důvodu
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jsou v první části představeny relevantní instituty práva autorského vztahující se k dané

problematice.

Druhá část představuje základní sociologická východiska současné společnosti.

Jestliže je dnešní společnost informační považuji za vhodné rozebrat pojem „informace“,

která dala dnešní společnosti jméno. Současně, pokud se informace nemá jak šířit, nemůže

plnit svou funkci – informovat.

K šíření informací dnešní společnosti slouží Internet. Dostupností Internetu

a způsoby komunikace, které nabízí, se dnešní společnost odlišuje od všech společností

předchozích. Třetí část práce je proto věnována tomuto fenoménu. V této části bude rozebrán

pojem Internetu a souvisejících pojmů, jako je kyberprostor a Deep web. Dále se tato část

bude věnovat vzniku Internetu, historii a právní úpravě Internetu v České republice.

Čtvrtá část práce je zaměřená především na odpovědnost poskytovatelů služeb

informační společnosti, ale věnuje pozornost i souvisejícím právním institutům a judikatuře.

Cílem páté části je představit některé aktuální aspekty kybernetické kriminality,

které vedou k nutnosti modernizace autorských práv.

Závěrečná šestá část se zaměřuje na aktuální vývoj autorského práva na jednotném

digitálním trhu. V této části je představen evropský legislativní rámec jednotného digitálního

trhu, který si klade za cíl modernizace autorského práva. Tato část je zaměřena především

na problematické aspekty Směrnice Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2019/790,

o autorském právu a právech s ním souvisejících na jednotném digitálním trhu, a na návrh

transpozice této směrnice do českého právního řádu.
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1. AUTORSKÉ PRÁVO

1.1. Charakteristika autorského práva

Autorské právo je jednou z oblastí občanského práva, která v souvislosti s rozvojem

Internetu a proměnou společnosti v dnešní globální informační společnost nabyla

na významu. Schopnost tvořit je součástí lidské přirozenosti, ochranu lidské tvořivosti

poskytuje právě autorské právo v podobě státoprávní ochrany nehmotných výsledků

umělecké či vědecké tvorby.1

Vychází se přitom z pojetí autorských práv jako přirozených subjektivních práv, tedy

práv lidských, které stát jednotlivci nepřiznává, nýbrž je jakožto nezadatelná práva uznává

a upravuje proto pouze jejich výkon a ochranu prostřednictvím zákona č. 121/2000 Sb.

Zákon o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (dále jen „Autorský zákon“).2 Autorské právo, včetně dalších práv, které přiznává

Autorský zákon, spadá do soustavy práv duševního vlastnictví, která kromě autorských děl,

poskytují ochranu zejména patentům, ochranným známkám, vynálezům a průmyslovým

vzorům. Soustava práv duševního vlastnictví tvoří subsystém práva soukromého, který se

vyznačuje předností před obecnou soukromoprávní úpravou. Pro celý systém soukromého

práva pak platí základní zásada, co není zakázáno, je dovoleno.

V souvislosti s technologickým pokrokem, jehož jsme zejména v posledních dvou

dekádách svědky, je zapotřebí podrobit autorské právo důsledné revizi a přizpůsobit jej

technologickému pokroku a současnému stavu společnosti. Autorská díla již dávno nejsou

šířena a obchodována pomocí hmotných substrátů, na kterých jsou tato díla závislá. V nové

digitální době lze dílo rozšířit pár doteky displeje telefonu. Porušování autorských práv

je díky moderním technologiím a domnělé anonymitě v kyberprostoru snadné. Navíc je

mnohdy porušování autorských práv například při stahování obsahu z veřejných digitálních

uložišť považováno za standard. Modernizace autorského práva je proto nutná.

1 Srov. SRSTKA, Jiří, Jan BARTÁK, Tomáš DOBŘICHOVSKÝ, et al. Autorské právo a práva související:

vysokoškolská učebnice. Praha: Leges, 2017. Student (Leges). s. 42. ISBN 9788075022400.

2 Tamtéž.
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1.2. Autorské dílo

Autorské dílo je stěžejním pojmem autorského práva. Předmětem ochrany

autorského práva je autorské dílo, k jehož definičním znakům uvedeným v § 2 Autorského

zákona patří, že je jedinečným výsledkem tvůrčí duševní činnosti člověka v oblasti literární,

umělecké nebo vědecké, a je vyjádřeno v jakékoliv vnímatelné podobě, včetně podoby

elektronické, trvale nebo dočasně, bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam.3 Autorem

díla je fyzická osoba, která dílo vytvořila.

V ustanovení § 2 Autorského zákona jsou uvedeny tři druhy děl, které nepodléhají

výše uvedené generální klauzuli, jelikož mají odlišné pojmové znaky. Jedná se o počítačový

program, fotografie, výtvor vyjádřený postupem podobným fotografii a databázi. Tyto druhy

děl musí být původní v tom smyslu, že jsou autorovým vlastním duševním výtvorem.

V ustanovení § 2 odst. 1 Autorského zákona je dále uveden demonstrativní výčet

chráněných děl. Účelem tohoto výčtu je rozšířit ochranu i na ta díla, která nejsou druhově

známa nebo která nejsou natolik rozšířena. Jsou jimi zejména „dílo slovesné vyjádřené řečí

nebo písmem, dílo hudební, dílo dramatické a dílo hudebně dramatické, dílo choreografické

a dílo pantomimické, dílo fotografické a dílo vyjádřené postupem podobným fotografii, dílo

audiovizuální, jako je dílo kinematografické, dílo výtvarné, jako je dílo malířské, grafické

a sochařské, dílo architektonické včetně díla urbanistického, dílo užitého umění a dílo

kartografické.“

Vznikem autorského díla vyjádřeného v jakékoli objektivně vnímatelné podobě,

vzniká autorskoprávní ochrana automaticky bez nutnosti splnit jakékoli formální podmínky.

Autorské dílo není potřeba nikde registrovat ani přihlašovat.

Autorské dílo je chráněno bez ohledu na jeho rozsah. Podle § 2 odst. 3 Autorského

zákona se autorské právo vztahuje na dílo dokončené, jeho jednotlivé vývojové fáze a části,

včetně názvu a jmen postav, pokud splňují podmínky podle odst. 1 nebo podle odst. 2, jde-


[…]


zdali je v možnostech navrhované úpravy tyto cíle naplnit. Nejasné jsou dopady, které bude

úprava mít na jednotlivé dotčené subjekty. Vzhledem k procesu příjímání Směrnice,

která je výsledkem širokého a náročného kompromisu, je na místě si položit otázku,

zda evropský zákonodárce měl a mohl mít vůbec reálnou představu o skutečných dopadech

přijímané právní úpravy.

Nejistota ohledně výkladu některých ustanovení stále přetrvává a světlo do tohoto

problému nevnesly ani Pokyny Komise. Právě obsahové nejasnosti a vágní formulace

jsou velkým nebezpečím harmonizační úpravy, jelikož tak může dojít k přijetí nestejné

právní úpravy v rámci jednotlivých členských států. Z tohoto důvodu je tedy pro členské

státy „výhodnější“ převzít harmonizační úpravu i se všemi jejími nedostatky. Toto řešení

ostatně zvolil i návrh českého transpozičního zákona.

Nejasné aspekty úpravy, však představují problém i pro dotčené subjekty,

kterým sice právní úprava stanoví práva a povinnosti, ale konkrétní obsah těchto pravidel

pro něj zůstane neznámý. Nemluvě o tom, že přetrvává určitá nejistota, kdo je vůbec tím

subjektem, na který se nový odpovědnostní režim Směrnice vztahuje.

Jedním z úkolů Směrnice je, aby právní pravidla, která přináší, působila co nejvíce

do budoucnosti, ostatně toto je i argumentem proč jsou některá ustanovení Směrnice pojata

tak zeširoka. Vzhledem k dynamickému vývoji služeb v digitální sféře, se tak může snadno

stát, že tento kritizovaný aspekt Směrnice v již blízké budoucnosti oceníme.

Všechny nejasné otázky hned tak zodpovězeny nebudou, konkrétnější odpovědi přinese až

judikatura.
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autorském právu
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služeb informační společnosti, zejména

elektronického obchodu, na vnitřním trhu

Stanovisko Stanovisko Pracovní komise pro hodnocení dopadů

regulace (RIA) Legislativní rady vlády ČR ze dne 4.
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Internet a autorské právo – rozsah odpovědnosti jednotlivých subjektů

a způsob ochrany proti pirátství

ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou autorského práva v prostředí

Internetu. Cílem této práce je analyzovat současný vývoj modernizace autorského práva na

jednotném digitálním trhu se zaměřením na příslušnou evropskou a národní právní úpravu

nového odpovědnostního režimu poskytovatele služeb sdílení obsahu online.

Práce je rozdělena do šesti částí, které se dělí na jednotlivé kapitoly. První část se

věnuje základním institutům autorského práva. Představuje charakteristiku a obsah

autorského práva, autorské dílo a mimosmluvní užití autorského díla.

Druhá část představuje některé sociologické aspekty moderní společnosti, které

vedou k nutnosti modernizovat autorské právo. Tato část pojednává o pojmu informace,

informační společnosti a právu informačních technologií.

Třetí část se zabývá Internetem, v této části je představena jeho definice, vznik

a vývoj. Dále jsou popsány i související pojmy jako kyberprostor a Deep web a Dark web.

Čtvrtá část práce je zaměřená především na odpovědnost poskytovatelů služeb

informační společnosti v prostředí Internetu. První kapitola je věnována obecnému pojetí

soukromoprávní, správněprávní a trestněprávní odpovědnosti. Následující kapitoly popisují

pojem poskytovatele služeb informační společnosti a vývoj jejich odpovědnosti

s přihlédnutím k relevantní judikatuře. V závěru této části je analyzována úprava

odpovědnosti jednotlivých poskytovatelů služeb informační společnosti.

Pátá část referuje o některých aktuálních aspektech kybernetické kriminality, se

kterými se musí autorské právo vypořádat.

Závěrečná šestá část se zaměřuje na aktuální reformu autorského práva v rámci

Evropské unie. V této části je představen evropský legislativní rámec jednotného digitálního

trhu. Dále se práce zaměřuje na problematické aspekty Směrnice o autorském právu na

jednotném digitálním trhu. Poslední kapitola se zabývá návrhem transpozice zmíněné

směrnice do českého právního řádu.

Klíčová slova: Internet, autorské právo, odpovědnost
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The Internet and copyright – the scope of liability of individual parties

involved and modes of protection against piracy

ABSTRACT

This diploma thesis deals with copyright issues in the Internet. The aim of this thesis

is to analyse the current evolution of copyright modernisation in the Digital Single Market,

focusing on the relevant European and national regulation of the new liability regime of the

online content-sharing service provider.

The thesis is divided into six parts, which are divided into individual chapters. The

first part is devoted to the basic institutes of copyright. It also describes the characteristics

and content of copyright, the copyright work and the non-contractual use of the copyright

work.

The second part presents some sociological aspects of modern society which lead to

the need to modernise copyright. This part deals with the notion of information, information

society and information technology law.

The third part deals with the Internet, in this part its definition, creation and

development is presented. Also related terms such as cyberspace, Deep web and Dark web

are described.

The fourth part of the thesis focuses mainly on the liability of ISPs (Internet service

providers) in the Internet environment. The first chapter focuses on the general concept of

private, administrative and criminal liability. The following chapters describe the concept of

ISPs and the development of their liability taking into account the relevant case law. At the

end of this part, the liability regulation of individual ISPs is analysed.

The fifth part reports on some current aspects of cybercrime that copyright must deal

with.

The final sixth part focuses on the current copyright reform in the European Union.

In this part, the European legislative framework of the Digital Single Market is introduced.

Furthermore, the thesis focuses on problematic aspects of the Copyright Directive in the

Digital Single Market. The last chapter deals with the draft amendment to the Copyright Act,

which transposes the aforementioned directive into Czech law.

Key words: Internet, Copyright, Liability