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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své práce zvolil vysoce aktuální problematiku odpovědnostních vztahů
v prostředí internetu. Jedná se v zásadě o nové, úvahy vyvolávající téma, které bylo reflektováno i ve
směrnici EP a rady (EU) 2019/790 (dále jen „Směrnice o autorském právu na jednotném digitálním
trhu), která dosud nebyla implementována do národního právního řádu České republiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité
metody

Téma, které je specifické povahy, je velmi náročné na teoretické (ale i věcné, technické) znalosti, vstupní
údaje i jejich zpracování, a to jak z oblasti národního, tak i evropského a mezinárodního práva
autorského, včetně judikatury.
Metoda především popisná, dále historická, analytická a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna na části: 1. Autorské právo; 2. Informační společnost jako důvod reformy autorského
práva; 3. Internet a kyberprostor; 4. Odpovědnost subjektů v prostředí internetu; 5. Kybernetická
kriminalita a pirátství; 6. Aktuální vývoj autorského práva na jednotném digitálním trhu; Závěr

4. Vyjádření k práci
Práce je velmi dobře vystavěna a poskytuje čtenáři ucelený vhled dodané problematiky. V kapitole první
precizně formuluje výchozí stanoviska a definuje autorské dílo, jakož i mimosmluvní instituty užití
autorských děl, což je pro následnou analýzu užití autorských děl v prostředí internetu zásadní. Za
stěžejní pak považuji kapitolu věnující se odpovědnostním vztahům, kde diplomant prokazuje
bezpečné zvládnutí nejen norem autorského práva, ale i zákona č. 480/2004 Sb. (dále též jen „zákon o
některých službách informační společnosti), které aplikuje při analýze výjimek z odpovědnosti
poskytovatelů služeb v informační společnosti – tzv. bezpečný přístav. Pisatel tu neopomíná ani
chystanou novelu autorského zákona, která má za úkol implementovat Směrnici o autorském právu na
jednotném digitálním trhu. Právě tato směrnice do určité míry přenastavuje odpovědnostní vztahy
v prostředí internetu a byla koncipována s cílem zlepšit adresné vymáhání autorských práv v prostředí
internetu. Diplomant detailně analyzuje východiska a možné dopady aplikace článku 17 předmětné
směrnice a prokazuje tak schopnost aplikace zákonných norem v praxi.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=4757b4c2a940fe0f24fd6c06c872a962&tid=&do=main&doo=detail&did=183160
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=4757b4c2a940fe0f24fd6c06c872a962&tid=&do=main&doo=detail&did=183160
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=4757b4c2a940fe0f24fd6c06c872a962&tid=&do=main&doo=detail&did=183160

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

ano, s využitím dostatečných teoretických
znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku –
vygenerovaný protokol ze dne 6. ledna 2022
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů: 349
nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 7 %.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

řádná, včetně pramenů evropského práva a
využití cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

dostatečná; téma je analyzováno v širších
souvislostech pro snazší pochopení ze strany
čtenáře, s významem pro aplikační praxi.
Nechybí ani četné odkazy na judikaturu, zásadně
zahraniční, ani na nejnovější směrnici EU mající
relevanci k tématu. Jde o logický výklad tématiky
obsahující s ohledem na novost tématu řadu
vlastních závěrů a názorů diplomanta i na otázky,
na které zatím neexistují jednotné názory, popř.
kdy zcela chybí. Diplomant tak splnil cíle, kterých
chtěl dosáhnout, a svou prací prokázal nejen
teoretické právní znalosti včetně samostatnosti
při zpracování tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná

Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, práce je psána odborně a současně
srozumitelně a čtivě, nikoli na úkor odborné
úrovně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě zaměřte se na vztah Směrnice o elektronickém
obchodu a Směrnice o autorském právu na
jednotném digitálním trhu s přihlédnutím
k výjimce z odpovědnosti koncipované tzv.
bezpečným přístavem a článkem 17

Navržený klasifikační stupeň výborně
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